folie , ajoute saint Athanase , de vouloir comprendre ce qui est incompréhensible , et de perdre notre temps à examiner comment Dieu avant toutes choses était néanmoins au delà de toutes choses tandis que nous pouvons l'occuper si utilement à adorer ce Dieu qui est en nous et au milieu de nous : c'est en effet de quoi peut s'occuper avec moins de danger et plus salutairement tout homme qui croit ; il a au milieu de lui celui devant qui les anges se voilent la face , celui qui est tout en tout , et sans qui tout n'est rien. Qu'a-t-il à faire de s'aller jeter dans de vaines et inutiles recherches , qui n'y serviront peut-être qu'à le jeter dans le doute , et à lui faire perdre la foi ? Nous ne voyons qu'en énigme ce que les saints voient à découvert ; mais l'énigme n'ôte rien à l'objet de sa réalité ; Dieu favorise plus les saints en se montrant à eux ; mais en se trouvant au milieu de nous , il ne nous est pas moins présent qu'à eux. Les saints jouissent du bonheur qu'il y a de posséder un Dieu dans toute sa grandeur et sa majesté ; nous le possédons avec tout ce qu'il a de majestueux et de grand , et puisqu'il est sur la terre ce qu'il est dans le ciel , s'il ne se montre pas à nous comme aux saints , il est pourtant au milieu de nous tel qu'il est devant eux , avec cet assemblage de perfections qui fait le bonheur des saints ; les saints sont témoins de ces pro-

ductions éternelles , qui constituent les différentes personnes divines ; nous en sommes comme les dépositaires , puisque c'est dans notre sein qu'elles s'opèrent , et que si nous regardions les choses par les yeux de la foi , nous verrions que le Père produit le Fils , que le Père et le Fils produisent à chaque moment au milieu de nous leur esprit.

Dieu est donc partout , *quò à facie tuâ fugiam ?* première vérité : Dieu opère partout , seconde vérité , aussi propre à nous élever au-dessus de nous-mêmes pour ne nous attacher qu'à Dieu. C'est dans Dieu que nous sommes , dit l'apôtre , *in ipso sumus* ; c'est dans Dieu que nous agissons , *in ipso movemur* ; c'est dans Dieu que nous vivons , *in ipso vivimus*. Paroles qui prouvent également et la présence et l'opération de Dieu partout ; c'est par lui et dans lui que nous sommes , et sans lui il nous aurait été impossible d'être jamais ; c'est par lui et dans lui que nous agissons , et sans lui , il nous serait impossible de rien faire et d'agir ; c'est par lui et dans lui que nous vivons , et sans lui il nous serait impossible de subsister et de vivre.

C'est donc Dieu qui , étant répandu partout , nous a fait tout ce que nous sommes , et sans lui nous n'aurions jamais rien été ; c'est par lui et dans lui que nous avons été tirés de ce chaos , où nous étions confondus avec un nombre infini de créatures possibles ; et comme il n'y

a que lui qui puisse agir sur ce qui n'est pas, il n'y a que lui qui ait pu nous faire passer du néant à l'être; c'est par lui et dans lui que nous avons ce corps, qui n'étant lui-même qu'un peu de boue, n'en est pas moins comme le chef-d'œuvre du Maître qui l'a formé; et il n'y avait que lui qui pût arranger avec tant d'art et d'industrie les différentes parties et les différens ressorts qui nous composent; c'est par lui et dans lui que nous avons reçu cet esprit qui nous anime, et il n'y avait que lui qui d'une masse de chair en ait pu faire un homme vivant et capable des opérations les plus relevées et les plus sublimes; c'est par lui et dans lui que nous jouissons de cette opulence qui flatte si agréablement notre cupidité, ces grands titres dont nous nous repaissons avec tant de complaisance; toutes ces distinctions qui semblent nous séparer de la foule, et nous mettre si fort au-dessus d'elle, qu'à nos yeux elle n'est rien devant nous; c'est par lui et dans lui que subsiste l'être qu'il nous a donné, et il n'y a que lui qui puisse le conserver, et nous conserver avec lui dans toutes les prérogatives dont il nous a privilégiés; et nous sentons tous que si nous ne retombons dans notre premier néant, que si nous ne nous voyons pas réduits à cette indigence et à cette bassesse, qui aurait pu faire notre premier partage, ce n'est point parce que nous ne le voulons,

mais par la volonté de celui qui nous en a tirés. Il n'est donc point question de penser à ce que nous sommes, mais de penser à celui pour qui nous sommes; quand nous remonterions jusqu'aux premiers siècles du monde par la noblesse de notre extraction, nous trouverions toujours une extraction souillée par ce néant qui a précédé, et qui précédera la naissance de tous les hommes; quand nous aurions réuni chez nous tout ce que la terre contient de richesses dans son sein, ce seraient des biens qui seront plus autour de nous qu'à nous, des biens qui nous étant venus par la libéralité d'autrui, pourront nous être enlevés par sa justice. Quoique vous soyiez de vous-même, vous n'êtes que ce que nous sommes; et ce que vous avez de commun avec nous, c'est que comme nous, vous êtes dans Dieu, et que sans Dieu vous n'auriez jamais été non plus que nous, *In ipso sumus.*

Nous agissons dans Dieu, nous agissons par lui et avec lui, et sans lui il nous serait impossible de rien faire et d'agir, *In ipso movemur.* Il en est de nos œuvres dans l'ordre naturel par rapport au secours de Dieu, à peu près comme il en est de nos œuvres dans l'ordre surnaturel par rapport à la grâce de Jésus-Christ. Dans l'ordre surnaturel notre misère et notre indigence est si grande, que sans la grâce de Jésus-Christ nous ne ferions jamais rien de méritoire, et qui

doive nous être compté pour l'éternité. Dans l'ordre naturel nos puissances sont tellement liées, que de quelque nature que puisse être une œuvre, il nous est impossible de la faire si Dieu ne nous tend la main ; bien plus, une œuvre sainte, une œuvre de vertu qui demande la grâce de Jésus-Christ, demande encore le secours de Dieu ; et si ces deux principes ne se réunissent pas, non-seulement l'œuvre n'aura point de mérite, mais l'œuvre ne se fera jamais ; de sorte que ce que Jésus-Christ nous dit de sa grâce dans l'ordre surnaturel, le Père nous le dit de toute œuvre, et de quelque ordre que ce soit, naturel ou surnaturel : Sans moi vous ne pouvez rien, pas proférer une parole, pas remuer la main, pas lever les yeux, *Sine me nihil potestis facere.*

Nous vivons dans Dieu, et sans lui il nous est impossible de subsister et de vivre, *In ipso vivimus* ; nous vivons dans Dieu, non point comme Jonas vivait dans le sein de la baleine, ayant autour de lui, non pas dans lui, ce monstrueux animal, non point comme les enfans d'Israël vivaient au milieu de la fournaise de Babylone, entourés, non pas pénétrés de flammes. Notre Dieu entoure tout, il pénètre tout ; et comme c'est un pur esprit sans division, sans parties, autant qu'il lui est essentiel d'être partout, autant lui est-il essentiel d'être tout en tout ; de sorte qu'il est tout dans nous, et que

nous sommes tout dans lui, c'est dans son sein et comme entre ses bras que nous vivons, *In ipso vivimus.* Mais ce n'est que par lui que nous vivons ; et comme il n'y a que lui qui ait pu nous donner l'être, il n'y a aussi que lui qui puisse nous le conserver, et nous faisons tort à ce Maître souverain quand nous ne remontrons pas jusqu'à lui dans les diverses dispositions et les divers événemens de notre vie. Dans la spéculation, et en général, nous croyons qu'il n'y a que Dieu qui puisse disposer de notre sort et de nos jours, mais dans la pratique, et en particulier, nous oublions Dieu, et c'est au hasard, ou à notre industrie et à nos soins que nous recourons. Non, ce n'est point le hasard qui règle notre destinée, et je soutiens que ce que vous appelez hasard est quelquefois miracle, sinon aussi frappant, du moins aussi réel que ceux qui éclatent le plus. Daniel et ses compagnons vivent au milieu des flammes sans en recevoir aucun dommage, miracle du pouvoir que Dieu exerce sur tous les élémens ; Assuérus revient des arrêts de sévérité qu'il a portés contre les Juifs, miracle du pouvoir que Dieu exerce sur tous les cœurs. Mais en lui-même est-ce un moindre miracle, que la fille de Pharaon se promène sur les bords du Nil, sans chercher autre chose que le plaisir que peut lui procurer la vue et les différentes agitations de ce grand fleuve ? et vous diriez que c'est hasard, et

c'est Dieu qui l'a conduite sur les bords de ce fleuve pour sauver un enfant, dont il veut se servir pour la délivrance de son peuple. Mais en lui-même est-ce un moindre miracle, que Tobie, au sortir de sa maison, trouve d'abord un guide pour le voyage qu'il médite? Vous diriez encore que c'est hasard; c'est pourtant Dieu qui lui a préparé un ange pour régler toutes ses démarches et tous ses pas: on peut attribuer quelque chose au hasard parmi ceux qui ne croient pas en Dieu; mais dès qu'on le croit, on ne peut rien attribuer au hasard, sans vouloir donner des bornes à cette souveraineté qui ne trouve rien qui puisse se soustraire à son empire: ce n'est pas même sur nos soins et notre industrie que nous pouvons compter; si nous en recevons quelques avantages, ce n'est qu'autant que les bénit celui qui nous les inspire. Dans un mal répandu généralement partout, dans une désolation et un désordre commun, vous avez échappé; si vous avez été plus sage, plus heureux que les autres, c'est que Dieu a étendu sur vous plus que sur les autres les soins de sa providence; rappelez vos années présentes, rappelez tout ce que vous êtes et tout ce que vous avez été; dans quelque état que vous ayez été et que vous soyez encore, d'opulence ou de pauvreté, de langueur ou de santé; c'est Dieu qui exalte et qui abaisse, lui qui soutient le grand contre la malignité et

le déchaînement du petit, lui qui soutient le petit contre l'oppression et la violence du grand, lui qui veille à notre conservation et qui entretient dans cet arrangement des ressorts et des parties différentes, qui fait la santé et la longueur de la vie, lui qui entrera quand il le jugera à propos dans ces dérangemens qui en font le terme et la fin, lui qui fait vivre, qui fait mourir; et si entre nous et la mort il n'y a qu'un moment d'intervalle, c'est un moment qui ne peut nous être accordé que par celui qui tient la mort et la vie entre ses mains.

Enfin, Dieu voit tout, il porte ses yeux partout, il voit toutes choses dans lui-même, et il est impossible qu'il ne connaisse en même temps toutes choses, tout ce qui est et qui peut être. Qu'aurions-nous à faire de craindre sa présence s'il était au milieu de nous, sans connaître tout ce qui serait autour de lui? qu'aurions-nous à faire de compter sur sa providence, si, opérant partout, il ne connaissait ni ses intérêts ni les nôtres? Un Dieu qui n'aurait pas tout ce qu'une connaissance peut avoir d'étendue et de plénitude, serait un dieu en idée, un de ces dieux, qui, n'ayant ni yeux pour voir, ni oreilles pour entendre, n'étaient ni instruits, ni touchés de tout ce qu'on pouvait faire ou pour eux ou contre eux. Non, Seigneur, dit le Prophète, rien ne vous est caché; je vous suis présent aujourd'hui que je suis,